
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 97 

 
L'anno 2018, addì 19 del mese di aprile, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AREA II ANNO 2018 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

-  Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

-  Richiamate le delibere di Giunta n. 154 e n. 155 del 14.12.2017 con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2018;  

-  Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”); 

- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto  Legge n. 52 del 7 maggio 2012 
convertito con modificazioni  nella  legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pubbliche di  
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa;  

- Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- Visto, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 
40.000,00;  

- Visto, inoltre, il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art. 47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa;  

- Preso atto della determinazione del Segretario Generale n. 13 del 10 gennaio 2018, con la quale 
sono state stabilite, in base agli importi e alle tipologie, le modalità con cui provvedere agli 
affidamenti per la fornitura di beni e per l’acquisizione di servizi;   

- Considerato pertanto di proporre al Dirigente dell’area economico – finanziaria l’affidamento dei 
seguenti servizi per lo svolgimento dell’attività dei servizi della Area II per l’anno 2018, da 
realizzarsi con le modalità già definite nella determinazione succitata: 
 servizio di “allestimento punzoni orafi” e “recupero spese di spedizione” (rispettivamente per 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

un importo stimato pari a € 7,50 oltre Iva a punzone e per un importo pari a € 9,00 oltre Iva 
(attuali importi richiesti dalla Camera di Commercio di Alessandria) o per altro importo 
modificato/aggiornato e comunicato di volta in volta dalla Camera interessata nel cui 
territorio provinciale abbiano sede i laboratori di allestimento punzoni (Alessandria, Vicenza, 
Arezzo, ecc.), procedendo con affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 ogni qualvolta l’ente riceva richiesta di allestimento punzone da parte di un orafo 
delle province di Forlì-Cesena e Rimini; 

 fornitura di etichette per verifiche metriche;     

 servizio di manodopera specializzata che ci assista per le prove strumentali per il controllo 
dei sigilli necessaria per attività ispettive; 

 servizi di taratura per misure di capacità e massa; 

 fornitura di nuove targhe e vetrofanie con logo PID - Camera Commercio della Romagna;  

 fornitura di certificati di origine e carnet ATA (l’acquisto di modulistica per l’ufficio estero 
viene effettuata da Unioncamere Nazionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016, in quanto 
i certificati di origine e i Carnet A.T.A. sono forniti in base ad un diritto esclusivo, in 
applicazione, rispettivamente, di quanto previsto nel codice doganale comunitario Reg. 
25454/93 art. 50-Circ. MISE n. 2937 del 25 gennaio 1983 e 75361 del 29/08/2009 e su 
mandato dell’Amministrazione doganale del 19/02/1964 in applicazione di quanto previsto 
nella Convenzione della fornitura dei Carnet A.T.A. per l’importazione temporale di merci);  

 servizio di noleggio di sale riunioni e relativi servizi tecnici per manifestazioni da organizzare 
al di fuori dei locali istituzionali; 

 servizio relativo a inserzioni su quotidiani, periodici, online, su social network, ecc; 
 servizi di stampa e lavorazioni accessorie per realizzazione di opuscoli e materiale 

informativo di natura promozionale; 
 servizi televisivi per pubblicizzare/divulgare eventi organizzati o partecipati dall’ente; 
 servizio di montaggio di un video di 3/6 minuti sul Girls’Day 2018 da girare in occasione del 

medesimo in data 26/04/2018 e da presentare alla cerimonia di premiazione che si terrà 
probabilmente in data 26/05/2018, da affidare a Iniziative Editoriali Srl, Via Cairoli 69 – 
Rimini - P.IVA 01283400396, per un importo stimato di € 600,00 oltre Iva (il video sarà 
pubblicato sul sito istituzionale e presentato in occasione della premiazione nel mese di 
maggio 2018);  

 servizi per realizzazione video promozionali; 
 servizi fotografici; 
 servizi di traduzione; 
 servizi di realizzazione buffet e colazioni di lavoro in occasione di incontri, convegni, ecc; 
 servizi alberghieri; 
 servizi forniti da agenzie viaggi in relazione a viaggi e spostamenti di dipendenti dell’ente o 
di ospiti, relatori a convegni, ecc.; 
 servizio formativo specialistico in videoconferenza  per le Camere di Commercio per addetti 

dell’Ufficio metrologia Legale presso l’Istituto Tagliacarne - Via Nerva, 1 - 00187 Roma, per 
un importo di € 150,00 esente Iva da affidare al medesimo istituto; 

 altri servizi formativi specialistici per l’Ufficio metrologia Legale da affidare all’Istituto 
Tagliacarne - Via Nerva, 1 - 00187 Roma, per un importo massimo stimato pari a € 3.000,00 
esente Iva nel corso del 2018 tra cui: 

 L’ACCESSO OGGI - € 150,00 - 17 maggio 2018 – frequenza online 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 L’ACCESSO CIVICO, DOCUMENTALE E GENERALIZZATO - € 330,00 - 22 
maggio 2018 – frequenza online 

 DIRITTO D’AUTORE - € 150,00 -  23 maggio 2018 – frequenza online 

 focus di approfondimento: VIGILANZA E SORVEGLIANZA DI COMPETENZA 
DEGLI UFFICI METRICI CAMERALI: ACCERTAMENTO DI NON CONFORMITÀ, 
DI ILLECITI AMMINITRATIVI E DI REATI, SEQUESTRO E COMUNICAZIONI 
DEGLI ESITI - € 660,00 -  28 maggio 2018 e 29 maggio– frequenza online 

 GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE AD ORDINANZA INGIUNZIONE - € 330,00 - 11 
ottobre 2018– frequenza online 

 LA TUTELA MARCHI E DESIGN FUORI DAI CONFINI NAZIONALI - € 150,00 - 10 
dicembre 2018– frequenza online 

 giornata di studio su “I CONTATORI DI ACQUA” - € 750,00 - 14 maggio 2018 con 
frequenza presso la Camera di Asti; 

 servizio di formazione in materia di sicurezza alimentare allo Sportello Etichettatura del 
Laboratorio Chimico Camera di Commercio di Torino per un importo, comunicato per le vie 
brevi, di circa € 700,00 oltre Iva (spese di viaggio, vitto e alloggio incluse) in occasione del 
seminario che la Camera è in procinto di organizzare presso le sedi camerali, ai fini della 
promozione del servizio Food Label Check ritenendo che tale servizio rappresenti una 
buona opportunità per le imprese sottoposte agli obblighi inerenti la corretta informazione 
sugli alimenti, e considerando che: 

- Unioncamere Emilia-Romagna ha stipulato con l’Istituto Promozione Sviluppo 
Economico (IPSE), Azienda Speciale della Camera di commercio di Bolzano, una 
Convenzione per l’acquisizione del diritto ad utilizzare in via esclusiva l’applicazione Food 
Label Check (FLC) per la compilazione di bozze di etichette alimentari; 
- Unioncamere Emilia–Romagna e IPSE si sono impegnati, ai sensi della suddetta 
Convenzione, ad individuare ed accreditare Esperti che siano a disposizione delle 
imprese dell’Emilia–Romagna, nell’ambito del progetto FLC, per la fornitura di servizi 
accessori di consulenza in materia di etichettatura; 
- Unioncamere Emilia–Romagna  e IPSE hanno pubblicato un “Avviso pubblico di 
selezione per la concessione ad esperti dei servizi di orientamento agli utenti 
dell’applicazione Food Label Check per la compilazione di bozze di etichette 
alimentari” all’esito del quale il Laboratorio Chimico Camera di commercio di Torino 
(Laboratorio) è stato uno degli enti accreditati a fornire i suddetti servizi accessori di 
consulenza, avendo dimostrato il possesso dei dettagliati requisiti professionali previsti 
dall’Avviso pubblico; 
- Unioncamere Emilia – Romagna ha stipulato con gli Esperti accreditati e, quindi, anche 
con il Laboratorio, un Accordo Quadro nel quale è previsto l’impegno del Laboratorio 
stesso a “partecipare con i propri referenti presso le sedi territoriali delle Camere di 
commercio della regione ad eventi e workshop destinati alle associazioni di categoria e 
alle imprese per promuovere l’utilizzo di FLC ed illustrare il contenuto dei servizi di 
orientamento”; 
- Unioncamere Emilia–Romagna ha stipulato con il Laboratorio una specifica 
Convenzione che prevede, oltre all’impegno del Laboratorio di inserire nel proprio sito 
anche le informazioni sui servizi delle Camere di commercio dell’Emilia – Romagna in 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

materia di etichettatura, la disponibilità a progettare e realizzare, insieme alle Camere di 
commercio, seminari ed eventi nelle materie di competenza del Laboratorio; 

 altri servizi formativi e seminari per il personale, per gli utenti o per altri soggetti esterni 
(gratuiti o a pagamento) qualora richiesti dagli uffici interessati nello svolgimento delle 
proprie attività istituzionali (salvo non siano affidati con ricorso al contratto di adesione ex 
art. 1332 c.c.); 

 servizio di riordino e sistemazione degli archivi documentali dell’Ente; 

 servizio di facchinaggio e trasporto materiali e documenti;  
 servizio di pagamento con “metodo pagamenti ricorrenti” o altri servizi di pagamento 

elettronico per l’ufficio estero;  
 fornitura del programma informatico per la gestione dei certificati d’origine; 
 servizi informativi a favore delle imprese del territorio tramite la fornitura di schede paese, 

soluzione quesiti e accesso a banche dati di varia natura; 
 servizio di risposta quesiti di primo orientamento in materia di internazionalizzazione a 

favore delle imprese del territorio;  
 servizi di ricerca partners all’estero; 
 servizi finalizzati a favorire l’internazionalizzazione attraverso desk/Camere di Commercio 

all’estero; 
 attività inerenti lo sviluppo della funzione di marketing internazionale nelle imprese, sia 

singolarmente, sia in forma aggregata; 
 attività inerenti lo sviluppo dell’attività d’internazionalizzazione per le imprese matricole 

dell’estero, quali formazione, check up, assistenza; 
 servizi di assistenza per organizzazione di incoming di operatori esteri ed altri eventi 

promozionali per  favorire l’internazionalizzazione  delle imprese della provincia; 
 fornitura materiali di consumo specifici per uffici promozionali; 

-  Richiamate le linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26.10.2016, nelle quali è previsto che in determinate situazioni (ordine diretto d’acquisto sul 
mercato elettronico o acquisti di modico valore, ad esempio inferiori al 1.000 euro) la 
determinazione a contrarre può contenere in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta e che la procedura di affidamento può prendere avvio 
con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente, e che in tali casi si può ovviare alla 
rotazione tenendo conto della eventuale particolare struttura del mercato e dell’eventuale grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale;  

-  Visto, inoltre, l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento tramite 
procedura negoziata previa consultazione di almeno n. 5 operatori individuati nel rispetto del 
criterio di rotazione, dei servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e vista la 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del medesimo codice 
adottata dall’ente con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2018 che, per l’area dirigenziale di 
competenza, prevede i seguenti acquisti: 

Servizi di supporto al progetto 
PID – Punto Impresa Digitale 

50.000,00 In-house providing 
(art. 5 D.Lgs. n. 50/2016) - IC Outsourcing 

Progetto Orientamento al 
lavoro (“Romagna al Lavoro”) 

 
60.000,00 

Procedura negoziata 
(art. 36 D.Lgs. n. 50/2016) 

-  Considerato di procedere al pagamento della contribuzione ANAC per gli affidamenti uguali o 
superiori ai 40.000 euro; 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

-  Considerato, infine, di ratificare con la presente l’affidamento avvenuto tramite ordine n. 8/2018 
relativo alla realizzazione di n. 2 punzoni da parte della ditta Guasco Snc di Alessandria (AL) a 
seguito di richiesta da parte della ditta Gavelli Giorgio titolare del marchio 2134 FO;  

-  Tutto quanto premesso;  

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
2. di proporre, per tutto quanto in premessa, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016  e nel rispetto 
dei principi stabiliti dall’art. 1 e segg. del D. Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica), 
al Dirigente dell’area economico – finanziaria l’affidamento dei seguenti servizi per lo svolgimento 
dell’attività dei servizi della Area II per l’anno 2018 secondo le modalità previste nella determinazione 
n. 13/2018, di seguito riassunte: 

- al di sotto di € 1.000,00 con affidamento diretto, previa richiesta di uno o più preventivi, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 e dell’art. 36 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (salva anche la possibilità di avvalersi del mercato elettronico); 
- per gli altri affidamenti di fornitura di beni e acquisizione di servizi, a seconda dell’esistenza, 
alla data di avvio dei singoli procedimenti ovvero a quella di affidamento, del medesimo 
prodotto/servizio nell’ambito delle convenzioni attive Consip e Intercent-ER, centrale di 
committenza regionale, oppure sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero sul 
mercato elettronico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale, si procederà 
nel seguente ordine:  

1) tramite adesione a convenzione Consip o convenzione Intercent-ER; 
2) tramite ricorso al mercato elettronico di Consip; 
3) tramite ricorso al mercato elettronico di Intercent-ER; 
4) affidamento diretto previa richiesta di uno o più preventivi (qualora non sia possibile 

ricorrere ai portali delle centrali di committenza); 
3. di procedere all’affidamento diretto del servizio relativo all’allestimento dei punzoni ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ogni qualvolta richiesto dagli orafi con sede della 
propria impresa nelle province di Forlì-Cesena e Rimini, alla Camera di Commercio nel cui territorio 
provinciale abbiano sede i laboratori di allestimento punzoni (Alessandria, Vicenza, Arezzo, ecc.) 
previa richiesta di conferma alla medesima Camera delle tariffe applicate; 

4. di ratificare con la presente l’affidamento avvenuto tramite ordine n. 8/2018 relativo alla 
realizzazione di n. 2 punzoni da parte della ditta Guasco Snc di Alessandria (AL) a seguito di 
richiesta da parte della ditta Gavelli Giorgio titolare del marchio 2134 FO; 
5. di affidare a Unioncamere Nazionale, sulla base dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016, come specificato 
in premessa, l’acquisto dei certificati di origine e dei carnet ATA;  
6. di procedere, vista la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 
del codice adottata dall’ente con delibera n. 10 del 30/01/2018, agli affidamenti sotto elencati, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata previa 
consultazione di almeno n. 5 operatori individuati nel rispetto del criterio di rotazione (gli importi sono 
indicativi): 

Servizi di supporto al progetto PID – 
Punto Impresa Digitale 

50.000,00 In-house providing 
(art. 5 D.Lgs. n. 50/2016) 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

IC Outsourcing 

Progetto Orientamento al lavoro 
(“Romagna al Lavoro”) 

 
60.000,00 

Procedura negoziata 
(art. 36 D.Lgs. n. 50/2016) 

7. di procedere al pagamento della contribuzione ANAC per gli affidamenti uguali o superiori ai 
40.000 euro; 

8. di procedere alla stesura di un atto istruttorio da parte del dirigente competente in sostituzione 
della determinazione di affidamento nei limiti di importo consentiti dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;  
9. di assumere direttamente la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, per gli affidamenti relativi al progetto PID e di individuare quale Responsabile Unico del 
Procedimento delle altre procedure di affidamento descritte in premessa, sempre ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, i funzionari responsabili di posizione organizzativa destinatari delle 
singole forniture di beni e servizi;  
10. di individuare, quale Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Anna del Prete per i servizi inerenti il progetto “Romagna al lavoro” e la Dott.ssa Marina Garoia 
per i servizi inerenti il progetto PID;  

11. di procedere alle pubblicazioni in ottemperanza all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente; 
12. di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria agli affidamenti 
descritti in premessa sono stanziate nel bilancio preventivo 2018, budget del dirigente di area 2; 

13. di dare atto altresì che per ulteriori e sopravvenute esigenze si provvederà con successivi 
appositi atti amministravi. 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




